

**Ceny ogłoszeń**  
 za wiersz milime-  
 trowy przed 1 złoty  
 w tekście 50 gr., za  
 lokatem 40 gr. Ogło-  
 szenia tabelarycz-  
 ne 50 proc., a świą-  
 toczne 25 proc. dro-  
 żej. Drobne ogło-  
 szenia po 10 groszy  
 Dla poszuwających  
 pracy 5 gr. za wy-  
 ras. Najmniej 1 zł.  
 Za zaszczerwanie m. oje-  
 dlicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
 Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wy-  
 nosi miesięcznie  
**zł. 2.—**  
 Adres Redakcji, A-  
 dministracji i Dru-  
 karni: Sosnowiec,  
 ul. Teatralna 18  
 Telefon Redakcji  
 6-92, Administracji  
 4-97, Drukarni  
 Konto czekowe  
 P.K.O. Katowice

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRÓDZIEC, ulica Kościuski tel. 16.

## Awantury więźniów w więzieniu sosnowieckim

Więźniowie domagają się amnestji z okazji 15-lecia państwa — Prowodyr, Sochaczek — Krzyki, awantury, rozbijanie sprzętów w celach — Interwencja policji

W ubiegłą sobotę w więzieniu sosnowieckim przy ul. Towarowej wybuchł bunt więźniów, który dotychczas, pomimo interwencji policji, nie został stłumiony.

W godzinach rannych w celach dały się słyszeć krzyki więźniów. Pomimo upomnień straży więziennej krzyki te nie ustały, ale wzmagali się coraz bardziej.

Więźniowie domagają się amnestji z okazji 15-lecia Niepodległości. Kilkakrotnie podczas dnia próbowało doprowadzić zbuntowanych więźniów do uspokojenia, wszystkie jednak w tym kierunku próby zawiodły.

W niektórych celach więźniowie zaczęli rozbijać znajdujące się tam przedmioty i wywracać przye-

Naczelnik więzienia, widząc, że straż więzienna nie da sobie samą radę, wezwał policję, której udało się uspokoić zbuntowanych. Niestety, na krótko. Kiedy policja opuściła mury więzienne znów wybuchły krzyki i awantury, rozbijanie szyb itp.

### Pomnik powstańców z 1863 roku.

Wysiłkiem miejscowej ludności stanął w Mrzygłodzie pow. zawierckiego pomnik powstańców z 1863 roku, poległych w liczbie 9-ciu przed 70-ciu laty w walce o wyzwolenie. Poświęcenia pomnika dokonał ksiądz Frackowiak, poczem starosta Konopacki dokonał odsłonięcia pomnika. Uroczystość zakończyła się przemarszem nad mogiłą poległych powstańców, gdzie odczytano manifest rządu narodowego z 1863 r.

### Otwarcie nowej drogi Zawiercie — Myszków

Onegdaj nastąpiło uroczyste otwarcie nowo wybudowanej szosy Zawiercie — Myszków, której długość wynosi 11 km. Budowę drogi finansował Fundusz Pracy. Nowy szlak posiada duże znaczenie dla powiatu zawierckiego, albowiem skraca czas przejazdu z Zawiercia do Myszkowa szosą o 15 klm. Otwarcie nowej drogi dokonał starosta Konopacki.

### Spotkania ligowe

Kraków — Ruch — Cracovia 2:1  
 Kraków — Garbarnia — W. K. S. 2:1.

Na czele zbuntowanych więźniów stoi niejaki Sochaczek, odsiadujący karę za kradzież, który podburzył więźniów i doprowadził do buntu.

W sobotę popołudniu zapanał spokój. Sądono, że awantury już się nie powtórzą. Tymczasem wczoraj w godzinach rannych więźniowie zaczęli znów awanturować, krzycząc i odgrajając się.

Wezwano policję która i tym razem doprowadziła więźniów do uspokojenia. Od czasu do czasu jednak w poszczególnych celach rozlegają się krzyki.

Awantury zbuntowanych więźniów słyszeli dokładnie mieszkańcy domów, sąsiadujących z więzieniem. Wyraźnie dają się słyszeć głosy: „Chcemy amnestji, wypuście nas z więzienia“.

## Półmilijonowe nadużycia wykryto w warszawskiej kasie chorych

WARSZAWA, 12. 11. W kasie chorych wykryto olbrzymie nadużycia pieniężne, sięgające sumy pół miliona zł. Nadużyć dopuścili się dwaj urzędnicy: Kwiatkowski i Sochaczewski.

Kwiatkowski był inkasentem, przytem wyznaczono mu największe instytucje, w których inkasował jednorazowo po kilkadziesiąt tysięcy złotych. Sochaczewski natomiast był buchalterem. Kwiatkowski, mając przy sobie większe sumy pieniężne, zaczął grywać na wyścigach i stawiał na konie jedno razowo po kilka tysięcy zł. Poza tem odwiedzał Kwiatkowski potajemne domy gry i przegrywał większe sumy pieniężne.

Obawiając się wykrycia defraudacji, Kwiatkowski zaproponował Sochaczewskiemu ażeby przez fałszywe księgowanie ukrył jego de-

fraudacje. Sochaczewski zgodził się i otrzymał za to od Kwiatkowskiego 25.000 złotych.

Defraudacje były popełniane systematycznie i trwały dłuższy czas. Wreszcie przełożeni i koledzy Kwiatkowskiego zauważyli, że prowadzi on szeroki tryb życia, trwoniąc większe sumy na hulanki. Zainteresowano się wówczas bliżej źródłem dochodów Kwiatkowskiego i wtedy dopiero natrafiono na ślady defraudacji.

Obaj defraudanci przyznali się z miejsca do winy. Sochaczewski miał jeszcze na koncie PKO pieniądze, otrzymane od Kwiatkowskiego i sumę tę od razu zwrócił. Po dłuższej kontroli ustalono, że Kwiatkowski zdefraudował około pół miliona zł. Śledztwo w tej sprawie zostało już zakończone. Akta przekazano prokuratorowi.

## Austria wprowadziła sądy doraźne i karę śmierci

WIEN, 12. 11. Uchwalenie na ostatniej radzie ministrów rozporządzenia o przywróceniu kary śmierci na terenie całej Austrii omawiane jest żywo w prasie wiedeńskiej, witającej z zadowoleniem to zarządzenie rządu, mające na celu zapobieżenie aktom teroru oraz zbrodniom, związanym z rozmaitemo rodzaju akcjami politycznymi ostatniej doby.

Kara śmierci ma działać przede wszystkim odstrasząco, ponieważ okazało się, że wszystkie dotychczasowe metody całkowicie zawiodły. Kara śmierci stanowi ostatni najostrzejszy środek dla utrzymania porządku w kraju.

Pod jurysdykcję sądów doraźnych poddają: morderstwa, podpalenie, tudzież gwałt publiczny ze złośliwym uszkodzeniem cudzej własności, jak również podżeganie do

też zbrodni i współdziałanie w nich. Do przeprowadzenia sądów doraźnych kompetentny jest jedynie sąd krajowy dla spraw karnych nr. 1 w Wiedniu, dla całego obszaru Austrii. Trybunał doraźny składa się z 4 sędziów łącznie z przewodniczącym. Proces nie może trwać dłużej niż trzy dni.

Wyrok skazujący na śmierć musi si zapaść jednomyślnie. Wykonanie wyroku śmierci następuje przez powieszenie na podwórzu sądu krajowego w Wiedniu. Przesłany, który dokonał zbrodni przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia, jak sprawy zamachu na kanclerza Dollfussa Dertila i na Steidlego, Alvensleben, nie będą odpowiadać przed sądem doraźnym.

Kara śmierci ma być wykonana w dwie godziny po ogłoszeniu wyroku. Rozprawy doraźne są publicz-  
 ne.

### Przejazd prezydenta Rzplitej przez Zagłębie

Wczoraj o godz. 6 m. 45 wieczorem przez Zagłębie przejeżdżał pociągiem prezydent Rzplitej, prof. Ignacy Mościcki wraz z kilkoma członkami rządu do Cieszyna.

### Wybory w Niemczech w atmosferze teroru hitlerowców

BERLIN, 12. 11. (wł.) Dziś odbyły się w Niemczech plebiscyt, za rządzonej przez rząd — po znanym opuszczeniu przez Niemcy Rady Ligi Narodów i konferencji Rozbrojenia. Wystawiona została tylko jedna lista hitlerowska i rezultat plebiscytu zgóry jest wiadomy.

Na ulicach wszystkich miast uwijali się przez cały dzień umundurowani hitlerowcy, prowadząc agitację, nierazko uciekając się do „namacalnych“ argumentów.

### Energja kosmiczna na usługach techniki

NOWY JORK, 12. Wielkie poruszenie w tutejszych kręgach naukowych jak i przemysłowych, wywołało oświadczenie znanego fizyka Mikołaja Tesli, iż po wielu latach mozolnej pracy badawczej udało się ustalić zasadę wyzyskania kosmicznej energii dla napędu odpowiednich motorów. Zdaniem słynnego uczonego, można już w chwili obecnej mówić o realnej możliwości posługiwania się energią kosmiczną. Tesla oświadczył także, że sądząc z wyników jego badań, można będzie tę energję bez ograniczeń przekazać drogą radiową na cały świat. W dalszym ciągu oświadczył uczony, że wkrótce już będzie można mówić o praktycznym zastosowaniu tego odkrycia.

### Wesele rabina czerniowieckiego z córką rabina cudotwórcy z Nowego Jorku

CZERNIOWCE, 12. 11. Dnia 22 bm. ma się odbyć w Czerniowcach ślub, który budzi w tym mieście wielkie zainteresowanie, szczególnie wśród ludności żydowskiej, ponieważ panna młoda na ślub ten przybywa bezpośrednio z Nowego Jorku.

Mianowicie syn czerniowieckiego rabina cudotwórcy Samera Rosenbauma ma zawrzeć związek małżeński z córką również rabina cudotwórcy Izaaka Leifera, zamieszkałego w Nowym Jorku. Cudotwórca rabin Leifer przyjeżdża z Ameryki z córką i z całą swoją świtą na kilkudniowy pobyt do Czerniowca. Ślub odbędzie się pod gołym niebem.

W czasie uroczystości ślubnych śpiewać będzie światowej sławy śpiewak weselny Izrael Weintraub z Chrzanowa, który śpiewał na weselu rabina w Munkaczu, a nadto nadkantor Szpektor wraz z chórem i orkiestrą. Prócz tego zapowiedziano swój przyjazd rabini z różnych krajów, między innymi kilku rabiniów z Francji.





